20

[image: ]

ОЗЕРОУЧУМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УЖУРСКИЙ РАЙОН
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

26.03.2024 г.		                           п. Озеро Учум                                                  № 40-110р

[bookmark: _Hlk162442785]О внесении изменений в решение от 26.11.2021 № 14-44р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Озероучумского сельсовета»

[bookmark: _Hlk85441557]В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Озероучумского сельсовета, Озероучумский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. В решение от 26.11.2021 № 14-44р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Озероучумского сельсовета» внести следующие изменения:
[bookmark: _GoBack]1.1.	Главу 4 «Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства» читать в следующей редакции:
4.	Обжалование решений администрации, действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства.
4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, имеют право на досудебное обжалование:
1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль в сфере благоустройства, в рамках контрольных мероприятий.
4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается контролируемым лицом на личном приеме главы администрации Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края с предварительным информированием главы администрации Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края о наличии в жалобе (документах) сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.
4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается главой администрации Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края.
4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
4.6. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течении 20рабочих дней со дня ее регистрации.
В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен главой администрации Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края не более чем на 20 рабочих дней.
[bookmark: _Hlk162443468]1.2.	Добавить к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства Приложение 1 «Критерии отнесения объектов контроля в сфере благоустройства к определенной категории риска при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства».
1.3.	Добавить к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства Приложение 2 «Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые в качестве основания для проведения контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства»
1.4.	Добавить к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства Приложение 3 «Перечень показателей результативности и эффективности деятельности Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края».
2.	Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Озероучумские новости».

Председатель Озероучумского
сельского Совета депутатов                                                                                     Е. В. Метелева

Глава сельсовета                                                                                                       Н. А. Артёменко

	Приложение № 1
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА К ОПРЕДЕЛЕННОЙ КАТЕГОРИИ РИСКА ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

1. Критериями отнесения объекта контроля к категории риска при определении вероятности возникновения риска причинения вреда (ущерба) являются:
К категории значительного риска относятся:
территории общего пользования, прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, земельным участкам (прилегающие территории), к которым правилами благоустройства установлены требования к содержанию и их пользованию;
вывески, фасады зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства, расположенные на объектах культурного наследия;
объекты контроля, в отношении которых правилами благоустройства установлены требования:
к размещению и содержанию детских площадок;
при проведении земляных работ;
уборки территории муниципального образования, в том числе в зимний период;
обустройства территории муниципального образования в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
К категории среднего риска относятся:
вывески, фасады зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства на объектах, не отнесенных к категории значительного риска;
объекты контроля, в отношении которых правилами благоустройства установлены требования:
к размещению и содержанию спортивных площадок;
к организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
к озеленению территории муниципального образования;
К категории умеренного риска относятся:
объекты контроля, в отношении которых правилами благоустройства установлены требования:
к размещению и содержанию площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
к внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
К категории низкого риска относятся объекты контроля в сфере благоустройства, не отнесённые к объектам значительного, среднего и умеренного риска.
2. Критериями отнесения объекта контроля к категории риска при определении тяжести причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
к категории значительного риска - наличие вступившего в законную силу в течение последних трех лет на дату принятия решения об отнесении деятельности контролируемого лица к категории риска постановления о назначении административного наказания юридическому лицу, его должностным лицам или индивидуальному предпринимателю за совершение административного правонарушения, связанного с нарушением обязательных требований, установленных Правилами благоустройства Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края а также требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства территории;
объекты контроля, подлежащие отнесению к категориям умеренного, среднего и низкого риска, подлежат отнесению к категориям значительного риска, умеренного и среднего риска в случаях:
а) невыполнения в установленный срок ранее выданных предписаний;
б) воспрепятствование контролируемыми лицами или их представителями доступу инспекторов на объект контроля в течение года, предшествующего отнесению к категории риска;
объекты контроля, подлежащие отнесению к категории значительного риска, среднего и умеренного риска, подлежат отнесению к категории умеренного риска, среднего и низкого риска при отсутствии вышеуказанных обстоятельств.

	Приложение № 2
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования.
2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников.
3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах.
4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан на пешеходных коммуникациях, наледи и признаков подтопления на прилегающих территориях.
5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений.
6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения.
7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений.
8. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения.
9. Размещение транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства.
10. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами.

11. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования.
[bookmark: _Hlk80273643]Приложение № 3
к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства

Перечень показателей результативности и эффективности деятельности Озероучумского сельсовета Ужурского района Красноярского края

	№ п/п
	Наименование показателя
	Формула расчета
	Комментарии (интерпретация значений)
	Целевые значения показателей

	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	1
	Показатели, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)

	1.1.
	Материальный ущерб, причиненный в результате нарушений обязательных требований, установленных Правилами благоустройства, тыс. руб.

	1.2.
	Доля выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан от общего количества выявленных нарушений
	Кспв*100% / Ксн
	Кспв – количество выявленных случаев нарушений обязательных требований, повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, которые подтверждены вступившими                                в законную силу решениями суда;
К сн – общее количество случаев нарушения обязательных требований, выявленных по результатам проверок

	ИНДИКАТИВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2
	Показатели, применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность
контролируемых лиц

	2.1. Контрольные (надзорные) мероприятия при взаимодействии с контролируемым лицом (далее - КНМ)

	2.1.1.
	Доля проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки, по отношению к общему количеству КНМ, проведенных в рамках осуществления муниципального контроля
	Пву*100% / Пок
	Пву – количество проверок в рамках муниципального контроля, проведенных в установленные сроки;

Пок – общее количество проведенных КНМ в рамках муниципального контроля

	2.1.2.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний, выданных администрацией Озероучумского сельсовета в ходе осуществления муниципального контроля
	ПРн*100% / ПРо
	ПРн – количество предписаний                    об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке;

Про – общее количеству предписаний, выданных в ходе муниципального контроля

	2.1.3.
	Доля КНМ, проведенных в рамках муниципального контроля, результаты которых были признаны недействительными
	Ппн*100% / Пок
	Ппн – количество КНМ, результаты которых
признаны недействительными;

Пок – общее количество КНМ, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.1.4.
	Доля КНМ, проведенных администрацией Озероучумского сельсовета, с нарушениями требований законодательства Российской Федерации о порядке их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам администрации Озероучумского сельсовета, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания от общего количества проведенных проверок

	Псн*100% / Пок
	Псн – количество КНМ, проведенных в рамках муниципального контроля,
с нарушениями требований законодательства РФ о порядке
их проведения, по результатам выявления которых к должностным лицам администрации, осуществившим такие проверки, применены меры дисциплинарного, административного наказания;

Пок – общее количество КНМ, проведенных в рамках муниципального контроля

	2.2. КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом

	[bookmark: _Hlk80266282]2.2.1.
	Доля предписаний об устранении нарушений обязательных требований, признанных незаконными в судебном порядке, по отношению к общему количеству предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных администрацией Озероучумского сельсовета по результатам КНМ без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)
	ПРМБВн*100% / ПРМБВо
	ПРМБВн – количество предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных администрацией Озероучумского сельсовета по результатам КНМ без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями) признанных незаконными в судебном порядке;

ПРМБВо – общее количество предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных по результатам КНМ без взаимодействия с юридическими лицами (индивидуальными предпринимателями)

image1.jpeg